2

	[image: Герб_Тутаев3_чернобелый]
Муниципальный Совет
Тутаевского муниципального округа

РЕШЕНИЕ

от 25.09.2025 № 67
г. Тутаев

О порядке материально-технического
и организационного обеспечения
деятельности органов местного самоуправления
Тутаевского муниципального округа

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 16 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Тутаевского муниципального округа Ярославской области Муниципальный Совет Тутаевского муниципального округа

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Тутаевского муниципального округа.
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Тутаевского муниципального района в сети Интернет (www.admtmr.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Тутаевского муниципального округа по законодательству и вопросам местного самоуправления.
4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2026.

Председатель Муниципального Совета
Тутаевского муниципального округа					    С.Ю. Ершов

[bookmark: _GoBack]
Глава Тутаевского
муниципального округа							    О.В. Низова

Приложение
к решению Муниципального Совета Тутаевского муниципального округа
от 25.09.2025 № 67

ПОРЯДОК
МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО И ОРГАНИЗАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1 Порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Тутаевского муниципального округа Ярославской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» , Уставом Тутаевского муниципального округа Ярославской области и регулирует отношения по осуществлению материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Тутаевского муниципального округа Ярославской области.
1.2 Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Тутаевского муниципального округа Ярославской области осуществляется при выполнении ими полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», в том числе при осуществлении переданных органам местного самоуправления Тутаевского муниципального округа Ярославской области отдельных государственных полномочий, полномочий по установленным в соответствии с действующим законодательством расходным обязательствам Тутаевского муниципального округа Ярославской области
1.3. Понятия, используемые в настоящем порядке:
а) материально-техническое обеспечение - осуществляемый на постоянной основе комплекс мероприятий, направленных на снабжение органов местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников необходимыми для осуществления их деятельности материально-техническими средствами;
б) организационное обеспечение деятельности – осуществляемый на постоянной основе комплекс мероприятий, направленных на создание условий организационного характера для надлежащего функционирования органов местного самоуправления.
1.4. Действие настоящего порядка распространяется на органы местного самоуправления Тутаевского муниципального округа Ярославской области: Муниципальный Совет Тутаевского муниципального округ Ярославской области, Главу Тутаевского муниципального округа Ярославской области, Администрацию Тутаевского муниципального округа Ярославской области, Контрольно-счетную палату Тутаевского муниципального округа Ярославской области.

2. Материально-техническое обеспечение деятельности органов
местного самоуправления Тутаевского муниципального округа Ярославской области

2.1. Под материально-техническим обеспечением деятельности органов местного самоуправления в настоящем Порядке понимается постоянно осуществляемый комплекс мероприятий, включающий:
1) транспортное обеспечение и обслуживание в служебных целях;
2) содержание административных зданий и иных имущественных объектов органов местного самоуправления, служебных и иных рабочих помещений в состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным, экологическим и иным установленным законодательством требованиям;
3) организация и содержание рабочих мест, в том числе оборудование мебелью, обеспечение канцелярскими принадлежностями;
4) обеспечение охраны административных зданий, иных имущественных объектов органов местного самоуправления, находящихся в них имущества и служебных документов (в том числе установка, наладка и эксплуатация охранной и пожарной сигнализации, приборов видеонаблюдения);
5) приобретение и сопровождение программных продуктов, а также приобретение и обслуживание компьютерной, организационной техники, обеспечение их комплектующими и расходными материалами;
6) хозяйственно-техническое обеспечение, проведение всех видов ремонта имущества (капитальный, текущий ремонт зданий, сооружений, помещений, инвентаря, оборудования и т.д.);
7) обеспечение услугами связи (телефонной, телеграфной, почтовой, сотовой, Интернет) органов местного самоуправления (включая контроль и координацию предоставления указанных услуг, своевременное техническое обслуживание и ремонт абонентских радиостанций);
8) безвозмездное пользование имуществом, предназначенным для обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
9) безвозмездное пользование нежилыми помещениями, находящимися в собственности органов исполнительной власти Ярославской области и предоставленными для административных целей, а также иным имуществом органов исполнительной власти Ярославской области, предоставленным для осуществления отдельных государственных полномочий;
10) иные мероприятия, направленные на создание материально-технических условий функционирования органов местного самоуправления/
2.2. Материально-техническое обеспечение деятельности Муниципального Совета Тутаевского муниципального округа Ярославской области, Администрации Тутаевского муниципального округа Ярославской области, Контрольно-счетной палаты Тутаевского муниципального округа Ярославской области осуществляется данными органами местного самоуправления самостоятельно и (или) специально созданными муниципальными учреждениями.
2.3. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется на основании муниципальных контрактов (договоров), заключаемых аппаратом в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2.4. Мероприятия по материально-техническому обеспечению органов местного самоуправления осуществляются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Ярославской области и органов местного самоуправления Тутаевского муниципального округа Ярославской области.

3. Организационное обеспечение деятельности
органов местного самоуправления

3.1. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Тутаевского муниципального округа Ярославской области осуществляется на постоянной основе и включает в себя следующий комплекс мероприятий:
1) планирование работы;
2) осуществление контроля за исполнением документов;
3) программно-информационное обеспечение;
4) кадровое обеспечение;
5) организация и ведение бухгалтерского учета;
6) организация делопроизводства;
7) правовое обеспечение;
8) архивное обеспечение;
9) обеспечение деятельности коллегиальных и совещательных органов (комиссий) органов местного самоуправления и личного приема граждан должностными лицами органов местного самоуправления;
10) организация официальных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления (зрелищных, памятных, просветительских, публичных мероприятий, публичных слушаний, собраний и конференций граждан, форумов, презентаций, круглых столов, рабочих встреч, семинаров, совещаний и других);
11) организация мероприятий, направленных на выполнение требований законодательства Российской Федерации, предъявляемых в связи с осуществлением деятельности на территории Российской Федерации;
12) иные мероприятия, направленные на организационное обеспечение функционирования органов местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативно-правовых актов Ярославской области и органов местного самоуправления Тутаевского муниципального округа Ярославской области.
3.2. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления предназначено для осуществления функционирования органов местного самоуправления в целях решения ими вопросов местного значения, отдельных государственных полномочий, переданных федеральными и региональными законами.
3.3. Мероприятия по организационному обеспечению органов местного самоуправления осуществляются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Ярославской области и органов местного самоуправления Тутаевского муниципального округа Ярославской области.
3.4. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляет Администрация Тутаевского муниципального округа Ярославской области.
3.5. Организационное обеспечение деятельности непосредственно осуществляют структурные подразделения Администрации Тутаевского муниципального округа Ярославской области в соответствии с муниципальными правовыми актами Тутаевского муниципального округа Ярославской области, в том числе локальными нормативными актами.
3.6. Глава Тутаевского муниципального округа Ярославской области самостоятельно определяет направления своей деятельности и организует работу по осуществлению своих полномочий.
3.7. Организацию деятельности Муниципального Совета Тутаевского муниципального округа Ярославской области осуществляет Председатель Муниципального Совета Тутаевского муниципального округа Ярославской области.
3.8. Глава Тутаевского муниципального округа Ярославской области самостоятельно организует работу Администрации.

4. Финансирование расходов на материально-техническое
и организационное обеспечение деятельности органов
местного самоуправления

4.1. Финансирование расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется за счет собственных доходов бюджета Тутаевского муниципального округа Ярославской области и межбюджетных трансфертов.
4.2. Потребности органов местного самоуправления в материально-техническом и организационном обеспечении деятельности формируются указанными органами самостоятельно в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ярославской области, муниципальными правовыми актами муниципального округа, доведенными лимитами бюджетных обязательств (бюджетными ассигнованиями) и (или) предельными объемами финансирования расходов, утвержденными аппаратом нормативными затратами на обеспечение функций органов местного самоуправления с учетом компетенции соответствующих органов и предельной численности лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников и учитываются при составлении проекта бюджета муниципального округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).
4.3. Исполнение бюджета Тутаевского муниципального округа Ярославской области в части финансирования расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется в пределах фактического наличия бюджетных средств.
4.4. Не допускается финансирование расходов на материально-техническое и организационное обеспечение органов местного самоуправления Тутаевского муниципального округа Ярославской области за счет кредитов (займов), полученных от кредитных организаций, других юридических и физических лиц, добровольных взносов (пожертвований) юридических и физических лиц в виде денежных средств и материальных ценностей.
4.5. Расходование средств бюджета муниципального округа, предусмотренных на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется Администрацией Тутаевского муниципального округа Ярославской области в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств (выделенных бюджетных ассигнований) и (или) предельных объемов финансирования расходов.

5. Ответственность и контроль за материально-техническим и организационным обеспечением деятельности органов местного самоуправления

5.1. Органы местного самоуправления, их должностные лица несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации в пределах их компетенции за нецелевое и неэффективное использование бюджетных средств и имущества, предоставленных (выделенных) на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления.
5.2. Глава муниципального округа, муниципальные служащие несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации в пределах их компетенции за ненадлежащее материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления.
5.3. Лица, замещающие муниципальные должности, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за нецелевое использование имущества, предоставленного для осуществления их полномочий, а также за ущерб, причиненный муниципальному округу в результате нецелевого и (или) ненадлежащего использования указанного имущества (его порчи, повреждения, уничтожения или утраты).
5.4. Контроль за соблюдением настоящего Порядка осуществляют в соответствии с законодательством Российской Федерации Муниципальный Совет и Глава Тутаевского муниципального округа Ярославской области в пределах их компетенции.
5.5. Контроль за качеством и количеством (объемом) товаров (работ и услуг), поставляемых (выполняемых, оказываемых) в целях материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления, осуществляется Администрацией Тутаевского муниципального округа Ярославской области в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
5.6. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств и имущества, выделенных (предоставленных) на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ярославской области, Уставом и иными муниципальными правовыми актами муниципального округа, в том числе путем осуществления Администрацией Тутаевского муниципального округа Ярославской области внутреннего муниципального финансового контроля.
image1.jpeg